
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2015 № 782

О  внесении  изменений  в  муниципальную
программу  «Совершенствование
пространственной организации территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» на 2015 - 2020 годы» (ред.  от
15.10.2014), утвержденную постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска
от 20.08.2014 № 1522-па

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  26  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 10.12.2014 № 50/4вн-14-5
«О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015 год и плановый
период  2016  и  2017  годов»,  администрация  города  Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Внести  в  муниципальную  программу  «Совершенствование
пространственной  организации  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015  -  2020  годы» (ред.  от  15.10.2014),  утвержденную
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  20.08.2014
№ 1522-па, следующие изменения:

1.1. В  разделе  «Объемы  и  источники  финансирования»  паспорта
муниципальной  программы  слова  и  цифры  «Общий  объем  финансирования
Программы  составит  3687082,2  тыс.  рублей,  в  том  числе:  -  средств  бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинск» - 600902,2 тыс. рублей; в том числе
по годам: 2015 год - 273420,0 тыс. рублей; 2016 год - 101651,0 тыс. рублей; 2017
год - 75215,3 тыс. рублей; 2018 год - 50165,3 тыс. рублей; 2019 год - 50165,3 тыс.
рублей; 2020 год - 50285,3 тыс. рублей;» заменить словами и цифрами «Общий
объем финансирования Программы составит 3455340,9 тыс. рублей, в том числе: -
средств  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  -  369160,9 тыс.
рублей; в том числе по годам: 2015 год - 86062,0 тыс. рублей; 2016 год - 69151,0
тыс. рублей; 2017 год - 63332,0 тыс. рублей; 2018 год - 50165,3 тыс. рублей; 2019
год - 50165,3 тыс. рублей; 2020 год - 50285,3 тыс. рублей;».



2

1.2. В  разделе  IX.  «Ресурсное  обеспечение  муниципальной  программы»
муниципальной  программы  слова  и  цифры  «На  реализацию  мероприятий
программы  в  течение  2015  -  2020  годов  предусматривается  общий  объем
финансирования  в  размере  3687082,2  тыс.  руб.,  в  том  числе  за  счет:  -  средств
бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» - 600902,2 тыс. рублей, в
том числе по годам:  2015 год -  273420,0 тыс.  рублей;  2016 год - 101651,0  тыс.
рублей; 2017 год - 75215,3 тыс. рублей; 2018 год - 50165,3 тыс. рублей; 2019 год -
50165,3 тыс. рублей; 2020 год - 50285,3 тыс. рублей;» заменить словами и цифрами
«На  реализацию  мероприятий  программы  в  течение  2015  -  2020  годов
предусматривается общий объем финансирования в размере 3455340,9 тыс. руб., в
том числе за счет: - средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»
- 369160,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год - 86062,0 тыс. рублей; 2016
год - 69151,0 тыс. рублей; 2017 год - 63332,0 тыс. рублей; 2018 год - 50165,3 тыс.
рублей; 2019 год - 50165,3 тыс. рублей; 2020 год - 50285,3 тыс. рублей;»;

1.3. В  разделе  «Объемы  и  источники  финансирования»  паспорта
подпрограммы  «Обеспечение  жителей  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» местами для хранения личного автотранспорта на 2015 - 2020 годы»
слова и цифры «На реализацию мероприятий подпрограммы в течение с 2015 по
2020 годы предусматривается общий объем финансирования в размере 3300240,0
тыс.  рублей,  в  том числе за  счет  средств:  -  бюджета городского  округа «Город
Южно-Сахалинск» - 250240,0 тыс. рублей; - 2015 год - 200040 тыс. руб.; - 2016 год
- 50040 тыс. руб.; - 2017 год - 40 тыс. руб.; - 2018 год - 40 тыс. руб.; - 2019 год - 40
тыс. руб.; - 2020 год - 40 тыс. руб.»  заменить словами и цифрами «На реализацию
мероприятий  подпрограммы в  течение  с  2015  по  2020  годы предусматривается
общий объем финансирования в размере 3092740,0  тыс.  рублей,  в том числе за
счет средств:  -  бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» - 42740,0
тыс. рублей; - 2015 год - 25040,0  тыс. руб.; - 2016 год - 17540,0  тыс. руб.; - 2017
год - 40 тыс. руб.; - 2018 год - 40 тыс. руб.; - 2019 год - 40 тыс. руб.; - 2020 год - 40
тыс. руб.».

1.4. В  разделе  VIII.  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы»
подпрограммы  «Обеспечение  жителей  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» местами для хранения личного автотранспорта на 2015 - 2020 годы»
слова и цифры «-  250240  тыс.  руб. за  счет  средств бюджета городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»;» заменить словами и цифрами «- 42740,0 тыс. руб. за
счет средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»;».

1.5. В  разделе  «Объемы  и  источники  финансирования»  паспорта
подпрограммы «Реконструкция скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон на
территории  городского  округа  «Город Южно-Сахалинск» на  2015  -  2020  годы»
слова, цифры и таблицу «На реализацию мероприятий подпрограммы в течение
2015  -  2020  годов  предусматривается  общий  объем  финансирования  в  размере
304902,2 тыс. руб., в том числе за счет средств. 

год областной
бюджет

местный
бюджет

итого



3

2015 0 47740,0 47740,0
2016 0 47611,0 47611,0
2017 0 71175,3 71175,3
2018 0 46125,3 46125,3
2019 0 46125,3 46125,3
2020 0 46125,3 46125,3
всего 0 304902,2 304902,2

»  заменить  словами,  цифрами  и  таблицей  «На  реализацию  мероприятий
подпрограммы  в  течение  2015  -  2020  годов  предусматривается  общий  объем
финансирования в размере 294018,9 тыс. руб., в том числе за счет средств.

год областной
бюджет

местный
бюджет

итого

2015 0 47740,0 47740,0
2016 0 47611,0 47611,0
2017 0 60292,0 60292,0
2018 0 46125,3 46125,3
2019 0 46125,3 46125,3
2020 0 46125,3 46125,3
всего 0 294018,9 294018,9

».
1.6. В  разделе  VIII.  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы»

подпрограммы «Реконструкция скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон на
территории  городского  округа  «Город Южно-Сахалинск» на  2015  -  2020  годы»
слова  и  цифры  «На  реализацию  мероприятий  подпрограммы  муниципальной
программы в течение 2015 - 2020 годов предусматривается объем финансирования
из местного бюджета в размере 304902,2 тыс. руб.» заменить словами и цифрами
«На  реализацию  мероприятий  подпрограммы  муниципальной  программы  в
течение 2015 - 2020 годов предусматривается объем финансирования из местного
бюджета в размере 294018,9 тыс. руб.».

1.7. В  разделе  «Объемы  и  источники  финансирования»  паспорта
ведомственной  целевой  программы  «Освобождение  земельных  участков  от
некапитальных  гаражей,  самовольно  (незаконно)  установленных  на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015 - 2020 годы» слова и цифры
«Объем  планируемых  финансовых  средств,  необходимых  для  реализации
мероприятий  Программы  всего  составляет  60300,0  тыс.  рублей:  24120,0  тыс.
рублей  за  счет  средств  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»;
36180,0  тыс.  рублей  за  счет  иных  бюджетных  средств  (средств  владельцев
гаражей)»  заменить  словами  и  цифрами  «Объем  планируемых  финансовых
средств, необходимых для реализации мероприятий Программы всего составляет
59300,0  тыс.  рублей:  23120,0  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»;  36180,0 тыс. рублей за счет иных бюджетных
средств (средств владельцев гаражей)».



4

1.8. В  разделе  VI.  «Ресурсное  обеспечение  ведомственной  программы»
ведомственной программы «Освобождение земельных участков от некапитальных
гаражей, самовольно (незаконно) установленных на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2015 - 2020 годы» слова и цифры «На реализацию
мероприятий программы в течение 2015 - 2020 годов предусматривается общий
объем финансирования в размере 60300,0 тыс. руб., в том числе за счет: - 24120,0
тыс. рублей - средства бюджета городского округа; - 36180,0 тыс. рублей - иные
внебюджетные  средства  (средств  владельцев  гаражей).»  заменить  словами  и
цифрами «На реализацию мероприятий программы в течение 2015 - 2020 годов
предусматривается общий объем финансирования в размере 59300,0 тыс. руб., в
том числе за счет:  - 23120,0 тыс. рублей - средства бюджета городского округа; -
36180,0  тыс.  рублей  -  иные  внебюджетные  средства  (средств  владельцев
гаражей).».

1.9. Приложение  № 1  к  муниципальной  программе  «Совершенствование
пространственной  организации  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015  -  2020  годы»  изложить  в  следующей  редакции
(Приложение № 1 к настоящему постановлению)

1.10. Приложение  № 3  к  муниципальной  программе  «Совершенствование
пространственной  организации  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015  -  2020  годы»  изложить  в  следующей  редакции
(Приложение № 2 к настоящему постановлению).

1.11. Приложение  № 4  к  муниципальной  программе  «Совершенствование
пространственной  организации  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015  -  2020  годы»  изложить  в  следующей  редакции
(Приложение № 3 к настоящему постановлению).

1.12. Приложение  № 9  к  муниципальной  программе  «Совершенствование
пространственной  организации  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015  -  2020  годы»  изложить  в  следующей  редакции
(Приложение № 4 к настоящему постановлению).

1.13. Приложение № 10  к муниципальной программе «Совершенствование
пространственной  организации  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015  -  2020  годы»  изложить  в  следующей  редакции
(Приложение № 5 к настоящему постановлению).

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
Сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города  Южно-
Сахалинска.

3. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на курирующего вице-мэра.

Мэр города                                                                                                   С.А.Надсадин



5

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 31.03.2015 № 782

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Совершенствование
пространственной организации
территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»
на 2015 - 2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОСТРАНСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК"

НА 2015 - 2020 ГОДЫ"
 

№ Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
Начало

реализации
Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

Муниципальная программа "Совершенствование пространственной организации территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 2020 годы"

1. Подпрограмма "Обеспечение жителей городского округа "Город Южно-Сахалинск" местами для хранения личного автотранспорта на 2015 - 2020 годы"
1.1. Упорядочение работы существующих 

плоскостных автостоянок с подготовкой 
предложений по освобождению 
земельных участков, предлагаемых для 
строительства капитальных автостоянок;
- контроль за соблюдением содержания и 
эксплуатации некапитальных автостоянок
в соответствии Требованиями

ДАГИЗ 2015 2020 Приведение 
существующих 
плоскостных автостоянок 
согласно указанным 
Требованиям, в случае 
неисполнения, подготовка
предложений по 
освобождению земельных
участков с целью 
строительства 
капитальных автостоянок

Количество расторгнутых 
договоров (носит 
заявительный характер),
2015 год - 5 ед.
2016 год - 5 ед.
2017 год - 5 ед.
2018 год - 5 ед.
2019 год - 5 ед.
2020 год - 5 ед.
Всего - 30 ед.

Нарушение 
содержания 
автостоянок 
согласно 
Требованиям

Количество 
сформированных 
земельных 
участков



6

1.2. Осуществление контроля за санитарным 
содержанием автостоянок

ДГХ 2015 2020 Содержание территории 
автостоянок согласно 
Требованиям

Количество проверок
2015 год - 50 ед.
2016 год - 50 ед.
2017 год - 50 ед.
2018 год - 50 ед.
2019 год - 50 ед.
2020 год - 50 ед.
Всего - 300 ед.

Нарушение 
действующих 
Требований

Количество 
земельных 
участков

1.3. Формирование земельных участков, 
расположенных в городском округе 
"Город Южно-Сахалинск", в целях 
дальнейшей продажи права их аренды 
(собственности) на аукционе, для 
строительства автостоянок

ДАГИЗ 2015 2020 Строительство 
капитальных автостоянок 
на сформированных 
земельных участках

Количество земельных 
участков
2015 год - 2 ед.
2016 год - 2 ед.
2017 год - 2 ед.
2018 год - 2 ед.
2019 год - 2 ед.
2020 год - 2 ед.
Всего - 12 ед.

Недостаток 
парковочных 
мест в 
городском 
округе "Город 
Южно-
Сахалинск"

Количество 
сформированных 
земельных 
участков

1.4. Осуществление контроля за 
проектированием и строительством 
капитальных объектов на территории 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" с условием обеспечения 
необходимого количества автостоянок и 
парковок, необходимых для эксплуатации
объектов капитального строительства

ДАГИЗ 2015 2020 Обеспеченность 
парковочными местами 
объектов капитального 
строительства

Количество проектов, в 
состав которых входит 
строительство 
капитальных автостоянок 
(носит заявительный 
характер)
2015 год - 10 ед.
2016 год - 10 ед.
2017 год - 10 ед.
2018 год - 10 ед.
2019 год - 10 ед.
2020 год - 10 ед.
Всего - 60 ед.

Недостаток 
парковочных 
мест

Общее количество 
машино-мест

1.5. Строительство многоуровневой 
автостоянки в г. Южно-Сахалинске

МКУ "УКС" 2015 2016 Обеспеченность 
парковочными местами 
объектов капитального 
строительства

Количество машино-мест 
2016 год - 500 м/м

Недостаток 
парковочных 
мест

Общее количество 
машино-мест

1.6. Проведение ежегодно мониторинга по 
количеству сданных в эксплуатацию 
машино-мест, в рамках данной 
подпрограммы

ДАГИЗ 2015 2020 Обеспеченность 
населения необходимым 
количеством машино-
мест в рамках 
подпрограммы

Количество машино-мест
2015 год - 2600 м/м
2016 год - 2100 м/м
2017 год - 2600 м/м
2018 год - 2600 м/м
2019 год - 2600 м/м

Недостаток 
парковочных 
мест. 
Нарушение 
сроков 
реализации 

Общее количество 
машино-мест



7

2020 год - 1930 м/м
Всего - 14430 м/м

данной 
подпрограммы

1.7. Обустройство плоскостных автостоянок 
согласно вышеуказанным Требованиям

ДАГИЗ 2015 2020 Приведение 
существующих 
плоскостных автостоянок 
согласно указанным 
Требованиям

Количество машино-мест
2015 год - 1150 м/м
2016 год - 950 м/м
2017 год - 1030 м/м
2018 год - 1100 м/м
2019 год - 950 м/м
2020 год - 920 м/м
Всего - 6100 м/м

Недостаток 
парковочных 
мест

Общее количество 
машино-мест

1.8. Проведение информационно-
разъяснительной работы через печатные и
электронные средства массовой 
информации

ДАГИЗ
Управление 
информационн
ой политики
МКУ 
"Управление 
делами 
администрации
города Южно-
Сахалинска"

2015 2020 Информирование 
населения о проводимой 
работе по реализации 
подпрограммы через 
печатные и электронные 
средства массовой 
информации

Количество размещенного 
информационного 
материала
2015 год - 2 ед.
2016 год - 2 ед.
2017 год - 2 ед.
2018 год - 2 ед.
2019 год - 2 ед.
2020 год - 2 ед.
Всего - 12 ед.

 Количество 
сформированных 
земельных 
участков

2. Подпрограмма "Реконструкция скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 2020 годы"
2.1. Реконструкция скверов, бульваров и 

зеленых ландшафтных зон на территории 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск"

МКУ "УКС", 
ДГХ, МБУ 
"Зеленый 
город"

2015 2020 Комплекс работ по 
проектированию, 
реконструкции и 
благоустройству 
озелененных территорий 
общего пользования

Площадь 
реконструируемых 
скверов, бульваров и 
зеленых ландшафтных
2015 - 21,65 тыс. кв. м
2016 - 12,6 тыс. кв. м
2017 - 28,65 тыс. кв. м
2018 - 8,9 тыс. кв. м
2019 - 13,1 тыс. кв. м
2020 - 29,3 тыс. кв. м

Ухудшение 
состояния 
озелененных 
территорий 
города, 
ухудшение 
экологической 
обстановки и 
условий 
рекреации 
населения

Площадь 
реконструируемых
скверов, бульваров
и зеленых 
ландшафтных зон

2.2. Создание системы озеленения на 
территории городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

ДГХ, МБУ 
"Зеленый 
город"

2015 2020 Комплекс работ по 
проектированию, 
реконструкции и 
благоустройству 
озелененных территорий 
общего пользования

Площадь вновь 
высаженных зеленых 
насаждений
2015 год - 20,0 тыс. кв. м
2016 год - 20,0 тыс. кв. м
2017 год - 20,0 тыс. кв. м
2018 год - 20,0 тыс. кв. м
2019 год - 20,0 тыс. кв. м

Ухудшение 
состояния 
озелененных 
территорий 
города, 
ухудшение 
экологической 
обстановки и 

Площадь 
реконструируемых
скверов, бульваров
и зеленых 
ландшафтных зон



8

2020 год - 20,0 тыс. кв. м условий 
рекреации 
населения

3. Ведомственная целевая программа "Освобождение земельных участков от некапитальных гаражей, самовольно (незаконно) установленных на территории городского
округа "Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 2020 годы"

3.1. Инвентаризация территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск", 
формирование и ведение реестра 
размещения некапитальных гаражей, 
самовольно (незаконно) установленных 
на территории городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

ДАГИЗ 2015 - 2020 2020 Проведение 
муниципального 
земельного контроля в 
части использования 
земельных участков 
городского округа "Город
Южно-Сахалинск" без 
документов, 
оформленных в 
установленном законом 
порядке под установку 
гаражей

Количество проверок:
2015 год - 500 ед.;
2016 год - 500 ед.;
2017 год - 500 ед.;
2018 год - 500 ед.;
2019 год - 500 ед.;
2020 год - 515 ед.

Нарушение 
действующего 
земельного 
законодательст
ва в части 
самовольного 
(незаконного) 
использования

- Количество 
вывезенных 
самовольно 
установленных 
некапитальных 
гаражей

3.2. Освобождение земельных участков 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" от самовольно (незаконно) 
размещенных некапитальных гаражей

ДАГИЗ 2015 2020 Размещение и контроль за
исполнением 
муниципальных 
контрактов на 
выполнение работ по 
освобождению 
территории городского 
округа от некапитальных 
гаражей

Количество вывезенных 
гаражей:
2015 год - 500 ед.;
2016 год - 500 ед.;
2017 год - 500 ед.;
2018 год - 500 ед.;
2019 год - 500 ед.;
2020 год - 515 ед.

Нарушение 
действующего 
земельного 
законодательст
ва в части 
самовольного 
(незаконного) 
использования

- Количество 
вывезенных 
самовольно 
установленных 
некапитальных 
гаражей.
- Площадь 
территории 
освобожденных 
земельных 
участков от 
самовольно 
(незаконно) 
установленных 
некапитальных 
гаражей

3.3. Утилизация некапитальных гаражей, 
потерявших целостность и признанных 
судом бесхозяйными

ДАГИЗ 2015 2020 Подача заявлений в суд о 
признании вывезенных 
некапитальных гаражей 
бесхозяйными с 
последующим 
заключением 
муниципального 

Количество гаражей:
2015 год - 25 ед.;
2016 год - 25 ед.;
2017 год - 25 ед.;
2018 год - 25 ед.;
2019 год - 25 ед.;
2020 год - 26 ед.

Захламление и 
неэффективное
использование 
площадки, 
предназначенн
ой для 
хранения 

- Количество 
вывезенных 
самовольно 
установленных 
некапитальных 
гаражей.
- Площадь 



9

контракта на их 
утилизацию

некапитальных 
гаражей

территории 
освобожденных 
земельных 
участков от 
самовольно 
(незаконно) 
установленных 
некапитальных 
гаражей

3.4. Возмещение расходов, понесенных в 
результате вывоза самовольно 
(незаконно) установленных 
некапитальных гаражей, с лиц, виновных 
в нарушении земельного 
законодательства Российской Федерации

ДАГИЗ 2015 2020 Обращение владельцев 
самовольно 
установленных 
некапитальных гаражей о 
возврате с 
предварительным 
возмещением расходов за 
вывоз и хранение гаражей

Количество обращений: 
носят заявительный 
характер

Отсутствие 
возмещения 
затрат бюджета
городского 
округа "Город 
Южно-
Сахалинск"

- Количество 
вывезенных 
самовольно 
установленных 
некапитальных 
гаражей.
- Площадь 
территории 
освобожденных 
земельных 
участков от 
самовольно 
(незаконно) 
установленных 
некапитальных 
гаражей

3.5. Информационно-разъяснительная работа, 
связанная с реализацией Программы

ДАГИЗ 2015 2020 Уведомление владельцев 
гаражей о предстоящем 
вывозе в соответствии с 
Порядком вывоза

Количество объявлений:
2015 год - 500 ед.;
2016 год - 500 ед.;
2017 год - 500 ед.;
2018 год - 500 ед.;
2019 год - 500 ед.;
2020 год - 515 ед.

Нарушение 
процедур 
Порядка 
вывоза в 
соответствии с 
которым 
выполняется 
вывоз, 
хранение и 
утилизация 
объекта

- Количество 
вывезенных 
самовольно 
установленных 
некапитальных 
гаражей.
- Площадь 
территории 
освобожденных 
земельных 
участков

4. Мероприятие: Освобождение земельных участков от временных объектов во исполнение судебных актов с последующим возмещением затрат с должника
4.1. Освобождение земельных участков 

городского округа "Город Южно-
Сахалинск" от временных объектов во 

ДАГИЗ 2015 2015 Размещение и контроль за
исполнением 
муниципальных 

Количество вывезенных 
(демонтированных) 
объектов:

Нарушение 
действующего 
земельного 

- Площадь 
территории 
освобожденных 



10

исполнение судебных актов контрактов на 
выполнение работ по 
освобождению 
территории городского 
округа от временных 
объектов

2015 год - 74 ед. законодательст
ва в части 
самовольного 
(незаконного) 
использования

земельных 
участков от 
временных 
объектов во 
исполнение 
судебных актов с 
последующим 
возмещением 
затрат с должника

5. Мероприятие: Разработка схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом
имуществе, находящихся в собственности Сахалинской области или муниципальной собственности на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

5.1. Разработка схемы размещения рекламных
конструкций  на  земельных  участках
независимо  от  форм  собственности,  а
также на зданиях или ином недвижимом
имуществе, находящихся в собственности
Сахалинской области или муниципальной
собственности на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

ДАГИЗ 2015 2015 В связи с изменениями 
Федерального закона «О 
рекламе» от 07.05.2013 №
98-ФЗ органы местного 
самоуправления обязаны 
утвердить  схему 
размещения рекламных 
конструкций на 
земельных участках 
независимо от форм 
собственности, а так же 
на зданиях или ином 
недвижимом имуществе, 
находящихся в 
собственности субъектов 
Российской Федерации 
или муниципальной 
собственности

Территориальные зоны 
размещения рекламных 
конструкций:
1 этап (центральная часть 
города (ул. Ленина —         
ул. Сахалинская —            
ул. Комсомольская — ул. 
Горького — пр. Победы));
2 этап до 17.03.2015 
(периферийная часть 
города);
3 этап до 17.04.2015 
(гостевой маршрут);
4 этап до 27.05.2015 (зоны 
размещения объектов 
культового значения, 
объектов, представляющих
культурно историческую 
ценность, объектов 
культурного наследия)

Нарушение 
действующего 
Федерального 
закона «О 
рекламе» от 
07.05.2013        
№ 98-ФЗ 

Размещение 
рекламных 
конструкций на 
территории 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск» в 
соответствии со 
Схемой 
размещения 
рекламных 
конструкций

Начальник ДАГИЗ города
Южно-Сахалинска                                                                                                                                                             С.П.Сухорукова



11

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 31.03.2015 № 782

Приложение № 3
к муниципальной программе

«Совершенствование
пространственной организации
территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»
на 2015 - 2020 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ

ПРОСТРАНСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК»
НА 2015 - 2020 ГОДЫ» ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименование программы, основных
мероприятий

Исполнитель
программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Всего расходы по муниципальной 
программе:

Всего

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР Всего по
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020

905 369160,9 86062,0 69151,0 63332,0 50165,3 50165,3 50285,3
ДАГИЗ 32642,0 13322,0 4040,0 3040,0 4040,0 4040,0 4160,0
УКС 274999,9 62500,0 55000,0 50000,0 35833,3 35833,3 35833,3

ДГХ, МБУ 
"Зеленый город"

61519,0 10240,0 10111,0 10292,0 10292,0 10292,0 10292,0

в том числе:  
Подпрограмма "Обеспечение жителей 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" местами для хранения 
личного автотранспорта на 2015 - 2020 
годы"

Всего 905 0412 42740,0 25040,0 17540,0 40,0 40,0 40,0 40,0



12

Основное мероприятие 1. Формирование 
земельных участков, расположенных в 
городском округе "Город Южно-
Сахалинск", в целях дальнейшей 
продажи права их аренды 
(собственности) на аукционе для 
строительства автостоянок

ДАГИЗ 905 0412 2610100 240 240,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0

Основное мероприятие 2. Строительство 
многоуровневой автостоянки в г. Южно-
Сахалинске

МКУ "УКС" 902 0503 2610200 414 42500,0 25000,0 17500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Реконструкция 
скверов, бульваров и зеленых 
ландшафтных зон на территории 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" на 2015 - 2020 годы"

Всего 902 0503 414 294018,9 47740,0 47611,0 60292,0 46125,3 46125,3 46125,3

Основное мероприятие 1. Реконструкция 
скверов, в том числе:

   232499,9 37500,0 37500,0 50000,0 35833,3 35833,3 35833,3

Мероприятие 1.1. Сквер им. А.П.Чехова МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 17667,26 17667,26 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.2. Набережная воинов-
интернационалистов

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 14000,0 0,0 14000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.3. Сквер им. 
Ф.С.Анкудинова

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 9304,53 9304,53 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.4. Сквер им. 
В.М.Головнина

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 10700,0 0,0 700,0 0,0 10000,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.5. Сквер им. 
И.Ф.Крузенштерна

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 6000,3 0,0 0,0 0,0 0,0 6000,3 0,0

Мероприятие 1.6. Сквер им. 
Н.В.Рудановского

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 26833,3 0,0 0,0 1000,0 25833,3 0,0 0,0

Мероприятие 1.7. Зеленая зона по пр. 
Победы (в границах от пл. Победы до пр.
Мира)

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 26000,0 0,0 0,0 26000,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.8. Сквер им. 
А.С.Пушкина

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 12000,3 0,0 0,0 0,0 0,0 12000,3 0,0

Мероприятие 1.9. Сквер "Аллея 
энергетиков"

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 10000,3 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,3 0,0

Мероприятие 1.10. Сквер по 
Спортивному проезду

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 11749,14 199,14 11550,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.11. Сквер "Асахикава" МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 20450,0 0,0 10450,0 10000,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.12. Коммунистический 
пр., 41 (район военкомата)

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 7832,4 0,0 0,0 0,0 0,0 7832,4 0,0



13

Мероприятие 1.13. Сквер у Корейского 
центра и ДК "Родина"

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 13800,0 0,0 800,0 13000,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.14. Сквер им. 
Г.И.Невельского

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 12000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12000,0

Мероприятие 1.15. Бульвар им. 
Анкудинова

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 26329,07 10329,07 0,0 0,0 0,0 0,0 16000,0

Мероприятие 1.16. Скверы 
"Молодежный", "Академический" в п/р 
Ново-Александровск

МКУ "УКС" 902 0503 2620100 414 7833,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7833,3

Основное мероприятие 2. Создание 
системы озеленения на территории 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск"

ДГХ, МБУ 
"Зеленый город"

915 0503 2620200 240 61519,0 10240,0 10111,0 10292,0 10292,0 10292,0 10292,0

Ведомственная целевая программа 
"Освобождение земельных участков 
от некапитальных гаражей, 
самовольно (незаконно) 
установленных на территории 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск", на 2015 - 2020 годы"

ДАГИЗ 905 0503 Х Х 23120,0 4000,0 4000,0 3000,0 4000,0 4000,0 4120,0

Основное мероприятие 1. 
Инвентаризация территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск", 
формирование и ведение реестра 
размещения некапитальных гаражей, 
самовольно (незаконно) установленных 
на территории городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

ДАГИЗ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2. Освобождение 
земельных участков городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" от самовольно
(незаконно) размещенных 
некапитальных гаражей

ДАГИЗ 905 0503 263В200 240 21914,0 3800,0 3800,0 2800,0 3800,0 3800,0 3914,0

Основное мероприятие 3. Утилизация 
некапитальных гаражей, потерявших 
целостность и признанных судом 
бесхозяйными

ДАГИЗ 905 0503 263В300 240 1206,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 206,0

Основное мероприятие 4. Возмещение 
расходов, понесенных в результате 
вывоза самовольно (незаконно) 

ДАГИЗ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

установленных нестационарных гаражей,
с лиц, виновных в нарушении земельного
законодательства Российской Федерации
Основное мероприятие 5. 
Информационно-разъяснительная работа,
связанная с реализацией Программы

ДАГИЗ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие муниципальной 
программы: Освобождение земельных 
участков городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" от временных 
объектов во исполнение судебных 
актов

ДАГИЗ 905 0503 2600400 240 9282,0 9282,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие муниципальной 
программы: Разработка схемы 
размещения рекламных конструкций 
на земельных участках независимо от 
форм собственности, а также на 
зданиях или ином недвижимом 
имуществе, находящихся в 
собственности Сахалинской области 
или муниципальной собственности на 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

ДАГИЗ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Начальник ДАГИЗ города
Южно-Сахалинска                                                                                                                                                             С.П.Сухорукова



15

Приложение № 3
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 31.03.2015 № 782

Приложение № 4
к муниципальной программе

«Совершенствование
пространственной организации
территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»
на 2015 - 2020 годы»

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ
ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОСТРАНСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК»

НА 2015 - 2020 ГОДЫ»
 
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы
Источник

финансирования
Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

Всего по
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Муниципальная программа 
"Совершенствование 
пространственной организации 
территории городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" на 
2015 - 2020 годы"

Всего: 3455340,9 542062,0 625151,0 569332,0 656165,3 556165,3 506465,3
Бюджет городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

369160,9 86062,0 69151,0 63332,0 50165,3 50165,3 50285,3

Внебюджетные 
источники

3086180,0 456000,0 556000,0 506000,0 606000,0 506000,0 456180,0

Подпрограмма "Обеспечение 
жителей городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" 
местами для хранения личного 
автотранспорта на 2015 - 2020 

Всего: 3092740,0 475040,0 567540,0 500040,0 600040,0 500040,0 450040,0
Бюджет городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

42740,0 25040,0 17540,0 40,0 40,0 40,0 40,0

Внебюджетные 3050000,0 450000,0 550000,0 500000,0 600000,0 500000,0 450000,0



16

годы" источники (средства 
инвесторов)

Подпрограмма "Реконструкция 
скверов, бульваров и зеленых 
ландшафтных зон на территории
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" на 2015 - 
2020 годы"

Всего 294018,9 47740,0 47611,0 60292,0 46125,3 46125,3 46125,3
Бюджет городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

294018,9 47740,0 47611,0 60292,0 46125,3 46125,3 46125,3

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1. 
"Реконструкция скверов, 
бульваров и зеленых 
ландшафтных зон на территории
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" на 2015 - 
2020 годы"

Всего 232499,9 37500,0 37500,0 50000,0 35833,3 35833,3 35833,3
Бюджет городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

232499,9 37500,0 37500,0 50000,0 35833,3 35833,3 35833,3

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2. 
Создание системы озеленения на
территории городского округа 
"Город Южно-Сахалинск"

Всего 61519,0 10240,0 10111,0 10292,0 10292,0 10292,0 10292,0
Бюджет городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

61519,0 10240,0 10111,0 10292,0 10292,0 10292,0 10292,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ведомственная целевая 
программа "Освобождение 
земельных участков от 
некапитальных гаражей, 
самовольно (незаконно) 
установленных на территории 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск", на 2015 - 
2020 годы"

Всего: 59300,0 10000,0 10000,0 9000,0 10000,0 10000,0 10300,0
Бюджет городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

23120,0 4000,0 4000,0 3000,0 4000,0 4000,0 4120,0

Внебюджетные 
источники

36180,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6180,0

Мероприятие муниципальной 
программы: Освобождение 
земельных участков городского 

Всего: 9282,0 9282,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет городского 
округа "Город Южно-

9282,0 9282,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



17

округа "Город Южно-
Сахалинск" от временных 
объектов во исполнение 
судебных актов

Сахалинск"
Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие муниципальной 
программы: Разработка схемы 
размещения рекламных 
конструкций на земельных 
участках независимо от форм 
собственности, а также на 
зданиях или ином недвижимом 
имуществе, находящихся в 
собственности Сахалинской 
области или муниципальной 
собственности на территории 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Начальник ДАГИЗ города
Южно-Сахалинска                                                                                                                                                             С.П.Сухорукова



18

Приложение № 4
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 31.03.2015 № 782

Приложение № 9
к муниципальной программе

«Совершенствование
пространственной организации
территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»
на 2015 - 2020 годы»

 
ИНФОРМАЦИЯ

ПО ОБЪЕКТАМ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
 

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию)

Наличие
проектно-сметной

документации

Мощность
(тыс. кв. м)

Сметная
стоимость в

текущих ценах
(тыс. рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего федеральный

бюджет
областной

бюджет
местный
бюджет

привлечен
ные

средства
1. Подпрограмма "Обеспечение жителей городского округа "Город Южно-Сахалинск" местами для хранения личного автотранспорта на 2015 - 2020 годы"

Мероприятие: Строительство многоуровневых и подземных автостоянок
1.1. Строительство 

многоуровневой 
автостоянки в               
г.Южно-Сахалинске

2015 - 2020 14930 м/м 3092740,0 3092740,0 0 0 42740,0 3050000,0 Обеспеченность 
парковочными 
местами объектов 
капитального 
строительства

2. Подпрограмма "Реконструкция скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015 - 2020 годы»
Мероприятие 1. Реконструкция скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015 - 2020 годы

2.1. Сквер им. А.П.Чехова 2015 ПСД 10,0 17667,26 17667,26 0 0 17667,26 0 Комплекс работ по 
проектированию, 
реконструкции и 
благоустройству 
озелененных 
территорий общего 
пользования, в том 
числе древесно-

2.2. Сквер имени 
Ф.С.Анкудинова

2015 ПСД 3,3 9304,53 9304,53 0 0 9304,53 0

2.3. Сквер «Асахикава» 2015 - 2016 14,6 20450,0 20450,0 0 0 20450,0 0
2.4. Сквер по Спортивному 

проезду
2015 - 2017 2,1 11749,14 11749,14 0 0 11749,14 0

2.5. Набережная воинов-
интернационалистов

2016 5,3 14000,0 14000,0 0 0 14000,0 0



19

кустарниковых 
насаждений и 
эколого-
тематических 
мероприятий на 
озелененных 
территориях, 
определенных к 
благоустройству

2.6. Зеленая зона по пр. 
Победы (в границах от пл. 
Победы до пр. Мира)

2017 26,0 26000,0 26000,0 0 0 26000,0 0

2.7. Сквер у Корейского 
центра и ДК «Родина»

2017 1,6 13800,0 13800,0 0 0 13800,0 0

2.8. Сквер им. 
Н.В.Рудановского

2018 5,7 26833,3 26833,3 0 0 26833,3 0

2.9. Сквер им. В.М.Головнина 2018 3,2 10700,0 10700,0 0 0 10700,0 0
2.10

.
Сквер им. 
И.Ф.Крузенштерна

2019 2,5 6000,3 6000,3 0 0 6000,3 0

2.11
.

Сквер им. А.С.Пушкина 2019 4,3 12000,3 12000,3 0 0 12000,3 0

2.12
.

Сквер «Аллея 
энергетиков»

2019 3,2 10000,3 10000,3 0 0 10000,3 0

2.13
.

Коммунистический пр., 41 
(район военкомата)

2019 3,1 7832,4 7832,4 0 0 7832,4 0

2.14
.

Сквер им. 
Г.И.Невельского

2020 4,3 12000,0 12000,0 0 0 12000,0 0

2.15
.

Бульвар им. Анкудинова 2020 12,7 26329,07 26329,07 0 0 26329,07 0

2.16
.

Скверы «Молодежный», 
«Академический», в п/р 
Ново-Александровск

2020 12,3 7833,3 7833,3 0 0 7833,3 0

Начальник ДАГИЗ города
Южно-Сахалинска                                                                                                                                                             С.П.Сухорукова



20

Приложение № 5
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 31.03.2015 № 782

Приложение № 10
к муниципальной программе

«Совершенствование
пространственной организации
территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»
на 2015 - 2020 годы»

 
ПЕРЕЧЕНЬ

РАЗМЕЩЕНИЯ НЕКАПИТАЛЬНЫХ ГАРАЖЕЙ
К ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ

«ОСВОБОЖДЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ОТ НЕКАПИТАЛЬНЫХ ГАРАЖЕЙ,
САМОВОЛЬНО (НЕЗАКОННО) УСТАНОВЛЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК»,
НА 2015 - 2020 ГОДЫ»

№ Местонахождение в городском округе
"Город Южно-Сахалинск"

Количество
гаражей

(шт.)

Площадь
территории,
занимаемая

гаражами (кв. м)

Планируемый
год вывоза

1. МДОУ № 37 «Одуванчик» 
(ул. Тихоокеанская, 30)

2 48 2015

2. МБОУ СОШ № 23 (ул. Тихоокеанская, 18) 10 240 2015
3. МБОУ «Детсткая школа искусств «Этнос», 

ул. Тихоокеанская, 30а
10 240 2015

4. МДОУ № 21 «Кораблик»
(ул. Хабаровская, 12)

12 288 2015

5. МДОУ № 24 «Солнышко»
(пр. Победы, 10а)

6 144 2015

6. МДОУ № 10 «Росинка»
(пр. Победы, 86а)

3 72 2015

7. МБОУ «Лицей № 1»
(ул. Комсомольская, 191)

10 240 2015

8. МБОУ «Гимназия № 3»
(ул. Детская, 8)

1 24 2015

9. МБОУ «Гимназия № 1»
(ул. Емельянова, 35)

30 720 2015

10. МДОУ № 30 «Улыбка»
пл.р. Ново-Александровск

10 240 2015

11. Вблизи МДОУ № 31 «Аистенок»
пл.р. Ново-Александровск

5 120 2015

12. Юго-восточнее жилого дома № 91а по
 ул. Железнодорожная

5 120 2015

13. Западнее жилого дома № 43а по
ул. Пуркаева

6 144 2015

15. МБОУ СОШ № 32 25 600 2015



21

пл. р. Ново-Александровск
16. МБОУ СОШ № 19 по ул. Ударная 10 240 2015
17. Южнее жилого дома № 329а по ул. Ленина 8 192 2015
18. Юго-восточнее жилого дома № 327б по 

ул. Ленина
3 72 2015

19. Западнее жилого дома № 33б по ул. 
Емельянова

37 888 2015

20. Восточнее жилого дома № 3 по ул. Попова 7 168 2015
21. Севернее жилого дома № 33 по ул. 

Емельянова
2 48 2015

22. Восточнее жилого дома № 281 по ул. Ленина 5 120 2015
23. Восточнее и западнее жилого дома № 73 по 

ул. Поповича
4 96 2015

24. Западнее МДОУ "Росинка" 1 24 2015
25. Южнее жилого дома № 65 по пр. Победы 3 72 2015
25. Севернее и южнее городского МУЗ 

"Горроддом"
34 816 2015

26. Севернее, восточнее и западнее дома № 82 
по пр. Победы

9 216 2015

27. Севернее и восточнее жилого дома № 61 по 
пр. Победы

21 504 2015

28. Восточнее дома № 57 по пр. Победы 20 480 2015
29. Западнее, восточнее и севернее дома № 55а 

по пр. Победы
62 1488 2015

30. Южнее Детского областного 
многопрофильного санатория ГСКУЗ

45 1080 2015

31. Восточнее жилого дома № 367 по пр. Мира 1 24 2015
32. Южнее жилого дома № 367а по пр. Мира 9 216 2015
33. Западнее жилого дома № 5а по ул. Есенина 10 240 2015
34. Восточнее жилого дома № 11 по ул. Есенина 2 48 2015
35. Западнее и севернее жилого дома № 5в по 

ул. Есенина
11 264 2015

36. Западнее и восточнее жилого дома № 1 по 
ул. Есенина

4 96 2015

37. Южнее жилого дома № 36а по ул. 
Больничная

50 1200 2016

38. Восточнее жилого дома № 38 по ул. 
Больничная

18 432 2015

39. Южнее жилого дома № 314 по ул. 
Комсомольская

19 456 2015

40. Вокруг жилого дома № 61 по ул. 
Больничной

80 1920 2016

41. Южнее жилого дома № 78 по ул. 
Авиационная

40 960 2015

42. Севернее жилого дома № 88 по ул. 
Авиационная

13 312 2016

43. Вблизи жилого дома № 74 по ул. 
Авиационная

80 1920 2016

44. Южнее жилого дома № 55а по ул. 
Авиационная

15 360 2016



22

45. Южнее жилого дома № 59 по ул. 
Авиационная

1 24 2016

46. Южнее жилого дома № 57 по ул. 
Авиационная

2 48 2016

47. Севернее жилого дома № 35 по ул. 
Корсаковская

1 24 2016

48. Севернее жилого дома № 50а по ул. Есенина 1 24 2016
49. Севернее жилого дома № 296в по ул. 

Комсомольская
4 94 2016

50. Западнее жилого дома № 43а по ул. 
Пуркаева

6 144 2016

51. Южнее жилого дома № 29б по ул. Пуркаева 16 384 2016
52. Восточнее жилого дома № 27 по ул. 

Пуркаева
9 216 2016

53. Севернее жилого дома № 275 по ул. 
Комсомольская

5 120 2016

54. Севернее жилого дома № 273а по ул. 
Комсомольская

2 48 2016

55. Восточнее жилого дома № 94 по ул. 
Горького

17 408 2016

56. Вокруг жилого дома № 96 по ул. Горького 4 96 2016
57. Южнее жилого дома № 98г по ул. Горького 18 432 2016
58. Восточнее Учреждения ИЗ-65/1 Управления 

исполнения наказаний МЮ РФ по 
Сахалинской области

58 1392 2016

59. Южнее жилого дома № 195 по пр. Мира 15 360 2016
60. Восточнее жилого дома № 197а по пр. Мира 20 480 2016
61. Восточнее жилого дома № 22 по ул. 

Пограничная
5 120 2016

62. Южнее жилого дома № 39 по пр. Победы 14 336 2016
63. Южнее жилого дома № 35 по пр. Победы 10 240 2016
64. Территория, прилегающая к жилому дому  

№ 215а по ул. Комсомольская
16 384 2016

65. Южнее ГСК № 148 9 216 2016
66. Южнее жилого дома № 7а по пр. Победы 7 168 2016
67. Южнее дома № 30 по ул. Горького 22 528 2016
68. В районе жилого дома № 225 по ул. 

Комсомольская
50 1200 2016

69. Севернее жилого дома № 46 по ул. Горького 8 192 2016
70. Восточнее жилого дома № 239 по ул. 

Комсомольская
13 312 2016

71. Восточнее жилого дома № 245а по ул. 
Комсомольская

32 768 2014

72. Территория, прилегающая к жилому дому №
33 по ул. Крайняя

13 312 2017

73. Севернее жилого дома № 21б по пр. Победы 2 48 2017
74. Севернее жилого дома № 21а по пр. Победы 9 216 2017
75. Территория, прилегающая к жилому дому №

23а по пр. Победы
17 408 2017

76. Восточнее жилого дома № 15 по ул. 2 48 2017



23

Физкультурная
77. Восточнее жилого дома № 15 по ул. 

Физкультурная
1 24 2017

78. Восточнее и западнее жилого дома № 1 по 
ул. Крайняя

2 48 2017

79. Восточнее жилого дома № 38 по ул. 
Физкультурная

1 24 2017

80. Севернее жилого дома № 24а по ул. 
Бумажная

21 504 2017

81. Севернее жилого дома № 22 по ул. Бумажная 13 312 2017
82. Южнее жилого дома № 22б по ул. Бумажная 56 1344 2017
83. Севернее жилого дома № 7б по ул. 

Милицейская
23 552 2017

84. Севернее жилого дома № 11 по ул. 
Милицейская

23 552 2017

85. Западнее жилого дома № 32а по ул. 
Сахалинская

16 384 2017

86. Севернее жилого дома № 11 по ул. Горная 25 600 2017
87. Западнее и южнее жилого дома № 111 по ул.

Комсомольская
18 432 2017

88. Восточнее жилого дома № 9 по ул. Горная 7 168 2017
89. Южнее жилого дома № 4 по пер. 

Октябрьский
6 144 2017

90. Севернее жилого дома № 27 по ул. 
Фабричная

5 120 2017

91. Южнее жилого дома № 30 по ул. Фабричная 2 48 2017
92. Севернее жилого дома № 20 по ул. 

Фабричная
15 360 2017

93. Южнее жилого дома № 19 по ул. Фабричная 22 528 2017
94. Западнее жилого дома № 24а по ул. Детская 11 264 2017
95. Восточнее и западнее жилого дома № 22 по 

ул. Детская
20 480 2017

96. Западнее жилого дома № 13 по ул. 
Фабричная

10 240 2017

97. Севернее жилого дома № 16а по ул. Детская 3 72 2017
98. Восточнее жилого дома № 15 по ул. Детская 6 144 2017
99. Западнее жилого дома № 21 по ул. 

Сахалинская
16 384 2017

100. Территория, прилегающая к жилому дому №
24а по ул. Курильская

7 168 2017

101. Территория, прилегающая к жилому дому №
18 по ул. Курильская

44 1056 2017

102. Территория, прилегающая к жилому дому №
14 по ул. Курильская

37 888 2017

103. Западнее жилого дома № 12а по ул. 
Курильская

35 840 2017

104. Севернее жилого дома № 16 по ул. 
Хабаровская

1 24 2018

105. Севернее жилого дома № 8 по ул. 
Хабаровская

18 432 2018



24

106. Территория, прилегающая к жилому дому №
11 по ул. Курильская

20 480 2018

107. Территория, прилегающая к жилому дому №
13 по ул. Сахалинская

38 912 2018

108. Территория, прилегающая к жилому дому №
6а по ул. Курильская

32 768 2018

109. Восточнее жилого дома № 125 по ул. Ленина 2 48 2018
110. Севернее жилого дома № 58 по ул. 

Невельская
1 24 2018

111. Восточнее жилого дома № 58 по ул. 
Хабаровская

1 24 2018

112. Восточнее жилого дома № 28 по ул. Чехова 16 384 2018
113. Севернее жилого дома № 72 по пр. 

Коммунистический
3 72 2018

114. Южнее жилого дома № 42 по ул. Невельская 1 24 2018
115. Севернее жилого дома № 34б по ул. 

Невельская
2 48 2018

116. Южнее жилого дома № 27а по ул. 
Невельская

9 216 2018

117. Территория, прилегающая к жилому дому №
32а по ул. Хабаровская

10 240 2018

118. Территория, прилегающая к жилому дому №
27 по ул. Дзержинского

3 72 2018

119. Севернее и западнее жилого дома № 66а по 
ул. Чехова

6 144 2018

120. Западнее МОУ СОШ № 1 2 48 2018
121. Западнее и восточнее жилого дома № 108 по 

ул. Поповича
12 288 2018

122. Южнее жилого дома № 43а по ул. 
Рождественская

9 216 2018

123. Севернее и южнее жилого дома № 40 по ул. 
Дзержинского

28 672 2018

124. Севернее жилого дома № 12 по ул. Детская 7 168 2018
125. Восточнее жилого дома № 21б по пр. 

Коммунистический
48 1152 2018

126. Восточнее жилого дома № 17 по проезду 
Спортивный

6 144 2018

127. Южнее жилого дома № 13а по проезду 
Спортивный

4 96 2018

128. Южнее жилого дома № 9а по проезду 
Спортивный

3 72 2018

129. Севернее жилого дома № 12 по ул. 
Тихоокеанская

5 120 2018

130. Севернее жилого дома № 16 по ул. 
Тихоокеанская

6 144 2018

131. Южнее жилого дома № 2 по ул. 
Тихоокеанская

2 48 2018

132. Южнее жилого дома № 33а по ул. 
Тихоокеанская

15 360 2018

133. Южнее жилого дома № 151а по пр. Мира 19 456 2018



25

134. Восточнее жилого дома № 40а по ул. 
Поповича

12 288 2018

135. Восточнее жилого дома № 40 по ул. 
Поповича

42 1008 2013

136. Территория, прилегающая к пр. 
Коммунистический, д. 24

15 360 2018

137. Южнее жилого дома № 107 по пр. Мира 4 96 2018
138. Восточнее жилого дома № 26 по ул. Антона 

Буюклы
49 1176 2018

139. Севернее здания № 35а по ул. Леонова 4 96 2018
140. Севернее жилого дома № 112 по ул. 

Украинская
8 192 2018

141. Вокруг жилого дома № 6 по пр. Мира 33 792 2018
142. Восточнее жилого дома № 5/3 по пр. Мира 14 336 2018
143. Восточнее жилого дома № 16 по ул. 

Железнодорожная
12 288 2018

144. Севернее жилого дома № 11 по ул. Южно-
Сахалинская

21 504 2018

145. Южнее жилого дома № 6 по ул. Южно-
Сахалинская

18 432 2019

146. Южнее, западнее и севернее жилого дома № 
4 по пер. Ангарский

69 1656 2019

147. Западнее жилого дома № 21 по пер. 
Ангарский

4 96 2019

148. Западнее жилого дома № 17 по ул. Южно-
Сахалинская

14 336 2019

149. Севернее жилого дома № 118 по ул. 
Сахалинская

16 384 2019

150. Территория, прилегающая к жилому дому №
108 по ул. Сахалинская

46 1104 2019

151. Севернее жилого дома № 108а по ул. 
Сахалинская

4 96 2019

152. Район жилого дома № 84 по ул. Пуркаева 1 24 2019
153. Район жилого дома № 80 по ул. Пуркаева 15 360 2019
154. Район жилого дома № 76 по ул. Пуркаева 10 240 2019
155. Западнее жилого дома № 257а по ул. 

Комсомольская
1 24 2019

156. Южнее жилого дома № 253 по ул. 
Комсомольская

1 24 2019

157. Южнее жилого дома № 253а по ул. 
Комсомольская

3 72 2019

158. Район жилого дома № 253б по ул. 
Комсомольская

1 24 2019

159. Южнее жилого дома № 58 по ул. Горького 5 120 2019
160. Южнее жилого дома № 62б по ул. Горького 4 96 2019
161. Севернее жилого дома № 43а по ул. 

Долинская
3 24 2019

162. Район жилого дома № 4 по ул. Гагарина 5 120 2019
163. Район жилого дома № 5 по ул. Дружбы 1 24 2019
164. Район жилого дома № 45 по ул. 2-я 10 240 2019



26

Железнодорожная
165. Район жилого дома № 7 по ул. Комарова 2 48 2019
166. Район жилого дома № 11 по ул. Комарова 1 24 2019
167. Район жилого дома № 1 по ул. Дружбы 4 96 2019
168. Район жилого дома № 1в по ул. Гайдука 40 960 2019
169. Район жилого дома № 1б по ул. Гайдука 2 48 2019
170. Район жилого дома № 39 по ул. 2-я 

Железнодорожная
2 48 2019

171. Район жилого дома № 22 по ул. 2-я 
Железнодорожная

18 432 2019

172. Район жилого дома № 31 по ул. 2-я 
Железнодорожная

8 192 2019

173. Район жилого дома № 3 по ул. Дружбы 2 48 2019
174. Район жилого дома № 1 по ул. Гагарина 19 456 2019
175. Район жилого дома № 3 по ул. Комарова 8 192 2019
176. Район жилого дома № 22 и 34 по ул. 2-я 

Железнодорожная
22 528 2019

177. Район жилого дома № 83а по ул. Дружбы 7 168 2019
178. Район жилого дома № 72 по ул. 2-я 

Набережная
12 288 2019

179. Район жилого дома № 74 по ул. 2-я 
Набережная

5 120 2019

180. Район жилого дома № 93 по ул. Дружбы 3 72 2019
181. Район жилого дома № 95 по ул. Дружбы 18 432 2019
182. Район жилого дома № 50 по ул. Гайдука 12 288 2019
183. Район жилого дома № 20 - 33 по ул. 2-я 

Пионерская
49 1176 2019

184. Район жилого дома № 48 по ул. 2-я 
Пионерская

1 24 2019

185. Район жилого дома № 25 по ул. Гайдука 6 144 2019
186. Район жилого дома № 70 по ул. Дружбы 48 1152 2019
187. Район жилого дома № 72 по ул. Дружбы 3 72 2020
188. Восточнее жилого дома № 6 по пер. 

Ангарский
9 216 2020

189. Район жилого дома № 250 по ул. Ленина 3 72 2020
190. Район жилого дома № 6 по ул. Южно-

Сахалинская
13 312 2020

191. Район жилого дома № 19 по ул. Южно-
Сахалинская

7 168 2020

192. Район жилого дома № 242 по ул. Ленина 1 24 2020
193. Восточнее жилого дома № 4 по пер. 

Ангарский
31 744 2020

194. Район жилого дома № 108 по ул. 
Сахалинская

38 912 2020

195. Район жилого дома № 1а по пр. Мира 3 72 2020
196. Район жилого дома № 27а по ул. Невельская 3 72 2020
197. Район жилого дома № 74 по ул. Антона 

Буюклы
2 48 2020

198. Район жилого дома № 61 по ул. Украинская 5 120 2020
199. Район жилого дома № 59 по ул. Украинская 1 24 2020



27

200. Район жилого дома № 28 по ул. 
Сентябрьская

3 72 2020

201. Район жилого дома № 89а по ул. Антона 
Буюклы

1 24 2020

202. Район жилого дома № 13 по ул. Анкудинова 19 456 2020
203. Восточнее жилого дома № 17а по ул. 

Анкудинова
16 384 2020

204. Южнее жилого дома № 5а по ул. 
Анкудинова

4 96 2020

205. Севернее жилого дома № 7 по ул. 
Анкудинова

7 168 2020

206. Западнее жилого дома № 14 по ул. Горького 1 24 2020
207. Севернее жилого дома № 14а по ул. 

Горького
2 48 2020

208. Восточнее жилого дома № 16 по ул. 
Горького

5 120 2020

209. Южнее жилого дома № 18а по ул. Горького 10 240 2020
210. Севернее жилого дома № 169 по ул. 

Комсомольская
1 24 2020

211. Южнее жилого дома № 189 по ул. 
Комсомольская

1 24 2020

212. Восточнее жилого дома № 191 по ул. 
Комсомольская

27 648 2020

213. Южнее жилого дома № 13а по ул. Поповича 2 48 2020
214. Западнее жилого дома № 14 по ул. Поповича 10 240 2020
215. Район жилого дома № 15а по ул. Поповича 16 384 2020
216. Район жилого дома № 15б по ул. Поповича 7 168 2020
217. Район жилого дома № 20а, 22а по пр. Мира 55 1320 2020
218. Район жилого дома № 16 по ул. Поповича 20 480 2020
219. Севернее жилого дома № 17б по ул. 

Поповича
2 48 2020

220. Восточнее жилого дома № 18а по ул. 
Поповича

3 72 2020

221. Район жилого дома № 19б, 19в, 19г, 19е по 
ул. Поповича

10 240 2020

222. Район жилого дома № 20 по ул. Поповича 16 384 2020
223. Район жилого дома № 21б, 21а, 21в по ул. 

Поповича
5 120 2020

224. Севернее жилого дома № 23б по ул. 
Поповича

5 120 2020

225. Севернее жилого дома № 24 по ул. Поповича 6 144 2020
226. Район жилого дома № 25, 25б, 25а по ул. 

Поповича
14 336 2020

227. Севернее жилого дома № 26 по ул. Поповича 6 144 2020
228. Севернее жилого дома № 27а по ул. 

Поповича
3 72 2020

229. Севернее жилого дома № 28, 28а по ул. 
Поповича

4 96 2020

230. Севернее жилого дома № 30 по ул. Поповича 3 72 2020
231. Район жилого дома № 12а по пр. Победы 10 240 2015



28

232. Севернее жилого дома № 14 по пр. Победы 27 648 2020
233. Севернее жилого дома № 16а по пр. Победы 10 240 2020
234. Севернее жилого дома № 18 по пр. Победы 4 96 2020
235. Севернее жилого дома № 26а по пр. Победы 7 168 2020
236. Севернее жилого дома № 28а по пр. Победы 3 72 2020
237. Севернее жилого дома № 4 по пр. Победы 1 24 2020
238. Район жилого дома № 8 по пр. Победы 9 216 2020
239. Район жилого дома № 161а по пр. Мира 7 168 2020
240. Севернее здания № 18б по ул. Поповича 1 24 2020
241. Южнее жилого дома № 126а по ул. 

Физкультурная
12 288 2020

 Итого: 3015 72360 2015 - 2020

<*>  Реестр  размещения  некапитальных  объектов,  самовольно  (незаконно)  установленных  на
территории  городского  округа «Город Южно-Сахалинск», может корректироваться  по итогам
инвентаризации территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

Начальник ДАГИЗ города
Южно-Сахалинска                                                                                  С.П.Сухорукова


